资产和负债的账面价值已折合为人民币金额。

7.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元
本期末 2023 年 12 月 31 日

项目
美元折合人民币 港币折合人民币

欧元折

合人民

币

日元折

合人民

币

其他币种折

合人民币
合计

以外币计价

的资产

货币资金 - - - - - -
结算备付金 - - - - - -
存出保证金 - - - - - -
交易性金融

资产
- 273,807,407.56 - - - 273,807,407.56

衍生金融资

产
- - - - - -

债权投资 - - - - - -
应收股利 - 973,696.00 - - - 973,696.00
应收申购款 - - - - - -
应收清算款 - - - - - -
其他资产 - - - - - -
资产合计 - 274,781,103.56 - - - 274,781,103.56
以外币计价

的负债

招商匠心优选 1 年封闭运作混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 49 页 共 66 页

应付清算款 - - - - - -
应付赎回款 - - - - - -
应付管理人

报酬
- - - - - -

应付托管费 - - - - - -
应付销售服

务费
- - - - - -

应付投资顾

问费
- - - - - -

其他负债 - - - - - -
负债合计 - - - - - -
资产负债表

外汇风险敞

口净额
- 274,781,103.56 - - - 274,781,103.56

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设 除汇率以外的其他市场变量保持不变
对资产负债表日基金资产净

值的影响金额（单位：人民

币元） 相关风险变量的变动
本期末（ 2023 年 12 月 31
日 ）

1. 所有外币相对人民币升值
5%

13,739,055.18

分析

2. 所有外币相对人民币贬值
5%

-13,739,055.18

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格

因素变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。

本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素

引起的金融资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产

投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行

管理。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元
本期末 2023 年 12 月 31 日

项目
公允价值 占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 920,689,303.59 97.05
交易性金融资产-基金投资 - -
交易性金融资产-贵金属投资 - -

招商匠心优选 1 年封闭运作混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 50 页 共 66 页

衍生金融资产-权证投资 - -
其他 - -
合计 920,689,303.59 97.05

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降

5% 假设
2.其他市场变量保持不变

对资产负债表日基金资产净

值的影响金额（单位：人民

币元） 相关风险变量的变动
本期末（ 2023 年 12 月 31
日 ）

1. 权益性投资的市场价格上

升 5%
46,034,465.18

分析

2. 权益性投资的市场价格下

降 5%
-46,034,465.18

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属

的最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次：除

第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次：相关资产或负债

的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元
公允价值计量结果所属的层次 本期末 2023 年 12 月 31 日

第一层次 919,957,876.00
第二层次 -
第三层次 731,427.59
合计 920,689,303.59

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时

的交易不活跃)或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交

易不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采

招商匠心优选 1 年封闭运作混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 51 页 共 66 页

用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股票和债券公允价值应属第二层次

还是第三层次。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

单位：人民币元
本期 2023 年 5 月 4 日（基金合同生效日）至 2023 年 12 月 31 日

交易性金融资产 项目
债券投资 股票投资

合计

期初余额 - - -
当期购买 - 594,591.05 594,591.05
当期出售/结算 - - -
转入第三层次 - - -
转出第三层次 - 66,064.62 66,064.62
当期利得或损失总

额
- 202,901.16 202,901.16

其中：计入损益的

利得或损失
- 202,901.16 202,901.16

   计入其他综

合收益的利得或损

失
- - -

期末余额 - 731,427.59 731,427.59
期末仍持有的第三

层次金融资产计入

本期损益的未实现

利得或损失的变动

——公允价值变动

损益

- 187,285.48 187,285.48

7.4.14.2.3.2 使用重要不可观察输入值的第三层次公允价值计量的情况

金额单位：人民币元
不可观察输入值

项目
本期末公允价

值
采用的估值技

术 名称 范围/加权平均值
与公允价

值之间的

关系

股票投资 731,427.59
平均价格亚式

期权模型
流通受限股票

预期波动率
0.1962-2.1988 负相关

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

本基金本报告期末未持有非持续的以公允价值计量的金融工具。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

招商匠心优选 1 年封闭运作混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 52 页 共 66 页

不以公允价值计量的金融工具主要包括应收款项、卖出回购金融资产和其他金融负债，

其账面价值与公允价值之间无重大差异。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

本基金本报告期内无需要说明有助于理解和分析会计报表的其他事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额（元）
占基金总资产的比例

（%）
1 权益投资 920,689,303.59 96.89
 其中：股票 920,689,303.59 96.89
2 基金投资 - -
3 固定收益投资 - -
 其中：债券 - -
   资产支持证券 - -
4 贵金属投资 - -
5 金融衍生品投资 - -
6 买入返售金融资产 19,997,471.37 2.10

其中：买断式回购的买入返售金

融资产
- -

7 银行存款和结算备付金合计 7,224,352.01 0.76
8 其他资产 2,283,006.40 0.24
9 合计 950,194,133.37 100.00

注：上表权益投资中通过港股通交易机制投资的港股金额人民币 273,807,407.56 元，占基

金净值比例 28.86%。

8.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元）
占基金资产净值比例

（％）
A 农、林、牧、渔业 - -
B 采矿业 301,379,745.38 31.77
C 制造业 125,783,028.70 13.26
D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 - -
E 建筑业 - -

招商匠心优选 1 年封闭运作混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 53 页 共 66 页

F 批发和零售业 19,537.20 0.00
G 交通运输、仓储和邮政业 124,460,905.41 13.12
H 住宿和餐饮业 - -
I 信息传输、软件和信息技术服务业 29,818,110.13 3.14
J 金融业 - -
K 房地产业 65,396,263.00 6.89
L 租赁和商务服务业 3,058.00 0.00
M 科学研究和技术服务业 11,178.92 0.00
N 水利、环境和公共设施管理业 10,069.29 0.00
O 居民服务、修理和其他服务业 - -
P 教育 - -
Q 卫生和社会工作 - -
R 文化、体育和娱乐业 - -
S 综合 - -
 合计 646,881,896.03 68.19

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

金额单位：人民币元
行业类别 公允价值（人民币元） 占基金资产净值比例（%）

通信服务 43,733,669.72 4.61
非日常生活消费品 44,754,309.05 4.72
日常消费品 - -
能源 36,836,559.56 3.88
金融 - -
医疗保健 - -
工业 - -
信息技术 - -
原材料 - -
房地产 148,482,869.23 15.65
公用事业 - -
合计 273,807,407.56 28.86

注：以上分类采用彭博提供的国际通用行业分类标准。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值（元）
占基金资产

净值比例

（％）
1 600188 兖矿能源 2,512,350 49,769,653.50 5.25
1 01171 兖矿能源 2,303,000 30,971,445.95 3.26
2 600985 淮北矿业 4,038,300 67,156,929.00 7.08
3 601898 中煤能源 5,223,000 50,610,870.00 5.34
4 601872 招商轮船 8,411,500 49,459,620.00 5.21

招商匠心优选 1 年封闭运作混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 54 页 共 66 页

5 601225 陕西煤业 2,288,600 47,808,854.00 5.04
6 03690 美团-W 603,000 44,754,309.05 4.72
7 00960 龙湖集团 3,803,500 43,085,097.13 4.54
8 600256 广汇能源 6,012,300 42,927,822.00 4.53
9 01109 华润置地 1,672,000 42,425,595.52 4.47

10 00688
中国海外发

展
3,347,500 41,741,943.15 4.40

11 601975 招商南油 14,761,500 41,332,200.00 4.36
12 600026 中远海能 2,749,600 33,655,104.00 3.55
12 01138 中远海能 878,000 5,864,022.75 0.62
13 600048 保利发展 3,942,000 39,025,800.00 4.11
14 601666 平煤股份 3,006,923 34,760,029.88 3.66
15 001979 招商蛇口 2,767,100 26,370,463.00 2.78
16 600309 万华化学 309,300 23,760,426.00 2.50
17 00762 中国联通 5,232,000 23,232,580.90 2.45
18 600031 三一重工 1,329,200 18,303,084.00 1.93
19 002439 启明星辰 658,300 17,774,100.00 1.87
20 00123 越秀地产 2,959,000 17,054,371.67 1.80
21 600276 恒瑞医药 362,000 16,373,260.00 1.73
22 603995 甬金股份 838,300 16,120,509.00 1.70
23 600584 长电科技 523,400 15,628,724.00 1.65
24 000725 京东方 A 2,897,300 11,299,470.00 1.19
25 00728 中国电信 3,216,000 10,899,869.16 1.15
26 603757 大元泵业 444,100 10,764,984.00 1.13
27 00941 中国移动 163,500 9,601,219.66 1.01
28 688246 嘉和美康 214,294 7,161,705.48 0.75
29 600395 盘江股份 1,040,300 6,418,651.00 0.68
30 600522 中天科技 475,600 5,940,244.00 0.63
31 688212 澳华内镜 82,120 5,093,903.60 0.54
32 00817 中国金茂 6,144,000 4,175,861.76 0.44
33 688201 信安世纪 147,466 2,902,130.88 0.31
34 600583 海油工程 324,400 1,926,936.00 0.20
35 300451 创业慧康 256,800 1,682,040.00 0.18
36 300633 开立医疗 34,200 1,617,660.00 0.17
37 688702 盛科通信 5,488 278,092.87 0.03
38 301516 中远通 6,033 124,517.13 0.01
39 301529 福赛科技 1,816 72,009.06 0.01
40 301526 国际复材 9,723 43,267.35 0.00
41 301487 盟固利 867 35,512.32 0.00
42 688549 中巨芯 4,294 34,738.46 0.00
43 301348 蓝箭电子 613 27,321.41 0.00
44 688582 芯动联科 648 25,058.16 0.00
45 688543 国科军工 410 22,919.00 0.00

招商匠心优选 1 年封闭运作混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 55 页 共 66 页

46 301511 德福科技 982 22,261.94 0.00
47 688652 京仪装备 416 21,736.00 0.00
48 301559 中集环科 1,191 21,723.84 0.00
49 301498 乖宝宠物 554 21,500.74 0.00
50 301421 波长光电 332 19,710.84 0.00
51 301558 三态股份 1,458 19,537.20 0.00
52 688591 泰凌微 681 19,081.62 0.00
53 300904 威力传动 304 18,705.12 0.00
54 601096 宏盛华源 3,918 15,907.08 0.00
55 688629 华丰科技 708 15,505.20 0.00
56 601083 锦江航运 1,263 13,981.41 0.00
57 301507 民生健康 829 13,139.65 0.00
58 301566 达利凯普 576 12,752.64 0.00
59 688620 安凯微 1,016 12,009.12 0.00
60 301489 思泉新材 178 11,986.08 0.00
61 688631 莱斯信息 336 11,844.00 0.00
62 688602 康鹏科技 1,066 11,789.96 0.00
63 301550 斯菱股份 260 11,328.20 0.00
64 301508 中机认检 419 11,178.92 0.00
65 301251 威尔高 321 11,103.39 0.00
66 688653 康希通信 648 10,361.52 0.00
67 301372 科净源 231 10,069.29 0.00
68 688716 中研股份 267 9,716.13 0.00
69 301413 安培龙 164 9,543.16 0.00
70 301500 飞南资源 455 9,504.95 0.00
71 301418 协昌科技 189 9,487.80 0.00
72 301469 恒达新材 275 9,099.75 0.00
73 301518 长华化学 385 8,858.85 0.00
74 301568 思泰克 246 8,752.68 0.00
75 301459 丰茂股份 208 8,286.72 0.00
76 688720 艾森股份 165 8,223.60 0.00
77 688573 信宇人 285 8,208.00 0.00